Informe

SUS-ONCO

Ministério da Saúde | Sistema Único de Saúde (SUS)
Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva (INCA)

Ano V n.º 54 - Novembro | 2021

Edição: Área de Edição e Produção de Materiais Técnico-Científicos/Seitec/Coens/INCA.
 Imagens: Designed by Freepik

INDICADORES ONCOLÓGICOS

Tendo o disposto no inciso VIII do art. 20, inciso XII do art. 21, inciso VI do art. 22, inciso II e § 7o do art.
24, da Portaria SAS/MS no 1.399/2019, no que diz respeito à produção e aos indicadores de avaliação dos
procedimentos nos estabelecimentos de saúde habilitados na alta complexidade em oncologia, o Ministério da
Saúde, no uso de suas atribuições, divulga o endereço eletrônico dos indicadores oncológicos para avaliação da
produção hospitalar e ambulatorial.

O endereço está localizado no LocalizaSUS (BRASIL, 2019a). Para mais informações, o Manual de Bases
Técnicas da Oncologia (BRASIL, 2021) traz, em seu Anexo VI, a construção de cada indicador.

Referências

BRASIL. Ministério da Saúde. Indicadores oncológicos. Brasília, DF: Ministério da Saúde, 2019a. Disponível em: https://
infoms.saude.gov.br/extensions/Demas_Indicadores_Onco_Anual/Demas_Indicadores_Onco_Anual.html. Acesso em:
7 dez. 2021.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Regulação, Avaliação e Controle/
Coordenação-geral de Gestão dos Sistemas de Informações em Saúde. Manual de bases técnicas da oncologia: SIA/SUS
Sistema de Informações Ambulatoriais. 28. ed. Brasília, DF: Ministério da Saúde, set. 2021.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção Especializada à Saúde. Portaria no 1.399, de 17 de dezembro de 2019.
Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 157, n. 245, p. 173-177, 19 dez. 2019b. Disponível em: https://www.
in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.399-de-17-de-dezembro-de-2019-234338206. Acesso em: 7 dez. 2021.